



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC. DO AMAZONAS
PRÓ-REITORIA DE DES. INSTITUCIONAL
DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA



Obra: **CONSTRUÇÃO DO MURO DE DIVISA/CONTORNO (TRECHO F48-M-1351 AO F48-M-1350) DO CAMPUS HUMAITÁ**
Endereço: **BR 230, KM7, Zona Rural - CEP: 69800-000 - Humaitá/AM**

Data-Base: **nov-2019**
SINAPI (MAT.-RO/M.O.-AM): **set-2019**
Leis Sociais - Horista (AM): **86,15%**
Leis Sociais - Mensalista (AM): **48,73%**
B.D.I.: **28,35%**

001. Planilha Orçamentária - GLOBAL

ITEM	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL (R\$)	PERC. TOTAL (%)
01.	GERENCIAMENTO DE OBRAS/FISCALIZAÇÃO	<u>25.009,76</u>	<u>11,67%</u>
02.	SERVIÇOS PRELIMINARES/TÉCNICOS	<u>17.528,07</u>	<u>8,18%</u>
03.	TRANSPORTES DE MATERIAIS	<u>11.047,32</u>	<u>5,15%</u>
04.	INFRAESTRUTURA	<u>60.432,02</u>	<u>28,19%</u>
05.	ALVENARIA/VEDAÇÃO/DIVISÓRIA	<u>94.155,05</u>	<u>43,92%</u>
06.	SERVIÇOS FINAIS	<u>6.220,12</u>	<u>2,90%</u>
TOTAL COM B.D.I. (28,35%)		<u>214.392,34</u>	<u>100,00%</u>

Assinado digitalmente por Elias Santos Souza
DN: OU=DOSE-PRODIN,
O=IFAM, CN=Elias Santos Souza,
E=elias.souza@ifam.edu.br
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2019-11-29 14:15:07



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC. DO AMAZONAS
 PRÓ-REITORIA DE DES. INSTITUCIONAL
 DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA



Obra: **CONSTRUÇÃO DO MURO DE DIVISA/CONTORNO (TRECHO F48-M-1351 AO F48-M-1350) DO CAMPUS HUMAITÁ**
 Endereço: **BR 230, KM7, Zona Rural - CEP: 69800-000 - Humaitá/AM**

Data-Base: **nov-2019**
 SINAPI (MAT.-ROM.O.-AM): **set-2019**
 Leis Sociais - Horista (AM): **86,15%**
 Leis Sociais - Mensalista (AM): **48,73%**
 B.D.I.: **28,35%**

002. Planilha Orçamentária - SINTÉTICA

ITEM	DESCRIÇÃO	CLASS	CÓDIGO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
01.	GERENCIAMENTO DE OBRAS/FISCALIZAÇÃO						25.009,76
01.1	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	88326U	H	240,00	21,32	5.116,80
01.2	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	90776U	H	176,00	36,01	6.337,76
01.3	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	90777U	H	132,00	94,90	12.526,80
01.4	TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SER.CG	90781U	H	24,00	42,85	1.028,40
02.	SERVIÇOS PRELIMINARES/TÉCNICOS						17.528,07
02.1	DESMATAMENTO E LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM ARVORES ATE Ø 15CM, UTILIZANDO TRATOR DE ESTEIRAS	SER.CG	73672U	M2	5.544,24	0,46	2.550,35
02.2	EXECUÇÃO DE ALMOXARIFADO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, INCLUSO PRATELEIRAS. AF_02/2016	SER.CG	93208U	M2	5,10	654,51	3.338,00
02.3	EXECUÇÃO DE REFEITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016	SER.CG	93210U	M2	5,90	464,31	2.739,42
02.4	EXECUÇÃO DE SANITÁRIO E VESTIÁRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_02/2016	SER.CG	93212U	M2	3,40	815,37	2.772,25
02.5	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018	SER.CG	98459U	M2	36,30	99,42	3.608,94
02.6	INSTAL/LIGACAO PROVISORIA ELETRICA BAIXA TENSÃO P/CANT OBRA.M3-CHAVE 100A CARGA 3KWH,20CV EXCL FORN MEDIDOR	SER.CG	CPU.MUR.HUM_001	UN	1,00	779,88	779,88
02.7	PLACA DE OBRA EM LONA COM IMPRESSÃO DIGITAL- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SER.CG	CPU.MUR.HUM_002	M2	4,80	200,05	960,24
02.8	LIGAÇÃO PROVISÓRIA DE ÁGUA C/ TORNEIRA, TUBOS, REGISTRO E CONEXÕES	SER.CG	CPU.MUR.HUM_003	UN	1,00	248,96	248,96
02.9	TAXAS E EMOLUMENTOS - HUMAITÁ	SER.CG	CPU.MUR.HUM_071	UN	1,00	530,03	530,03
03.	TRANSPORTES DE MATERIAIS						11.047,32
03.01	TRANSPORTE HORIZONTAL COM CARREGADEIRA, DE MASSA/ GRANEL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2019	SER.CG	100207U	M3XKM	26,29	420,21	11.047,32
04.	INFRAESTRUTURA						60.432,02
04.01	LANCAMENTO/APLICACAO MANUAL DE CONCRETO EM FUNDACOES	SER.CG	74157/4U	M3	32,73	120,28	3.936,76
04.02	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 30 CM, PROFUNDIDADE DE ATÉ 3 M (C/ 1M DE ARMAÇÃO DE ARRANQUE), ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA. AF_03/2018	SER.CG	CPU.MUR.HUM_004	M	463,00	122,02	56.495,26
05.	ALVENARIA/VEDAÇÃO/DIVISÓRIA						94.155,05
05.01	CERCA COM MOURÕES DE CONCRETO, SECAO "T" PONTA INCLINADA, 10X10CM, ESPACAMENTO DE 3M, CRAVADOS 0,5M, COM 11 FIOS DE ARAME FARPADO Nº 16	SER.CG	74142/4U	M	1.386,06	67,93	94.155,05
06.	SERVIÇOS FINAIS						6.220,12
06.01	PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA, DIMENSÕES 45X25CM	SER.CG	73916/2U	UN	46,00	135,22	6.220,12
TOTAL COM B.D.I. (28,35%)							214.392,34

Assinado digitalmente por Elias Santos Souza
 DN: OU=DOSE-PRODIN, O=IFAM, CN=Elias Santos Souza, E=elias.souza@ifam.edu.br
 Razão: Eu sou o autor deste documento
 Localização: sua localização de assinatura aqui
 Data: 2019-11-29 14:15:35



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO AMAZONAS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA Nº 29/2019 - DINFRA/REIT (11.01.01.06.03)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Manaus-AM, 27 de Novembro de 2019

201911-IFAM-CHUM-MURO-8.1.PLANILHA_ORAMENTRIA.pdf

Total de páginas do documento original: 3

(Assinado digitalmente em 10/12/2019 14:36)

RODRIGO DINIZ COSTA

MEMBRO

2204691

Para verificar a autenticidade deste documento entre em <https://sig.ifam.edu.br/documentos/>
informando seu número: **29**, ano: **2019**, tipo: **PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**, data de emissão: **27**
/11/2019 e o código de verificação: **f61941bc2d**